
Pag. 1/2

RINNOVO BIENNALE DI UNA LICENZA DELL’APPLICATIVO “TREND MICRO DEEP DISCOVERY”
E DEL RELATIVO SERVIZIO DI SUPPORTO

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla Commissione 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo, per una durata di 24 mesi, di una licenza 
d’uso – in scadenza il 24 novembre 2024 – per l’utilizzo del prodotto Trend Micro Deep Discovery 
Inspector DDI500 e del relativo servizio di supporto, comprensivo di n. 10 giornate di supporto 
specialistico;

- CONSIDERATO che l’importo massimo complessivo presunto dell’acquisizione proposta è pari a
€ 27.500,00 (IVA esclusa), che graverebbero per € 13.750,00 annui (IVA esclusa) sul capitolo di 
spesa corrispondente al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software
ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione di ciascuno degli esercizi 
finanziari 2024 e 2025;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dell’acquisizione in parola, sussistono i presupposti 
per il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;

- CONSIDERATO che detto affidamento può essere realizzato effettuando un Confronto di preventivi 
tramite il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- RITENUTO di consultare per tale Confronto i seguenti operatori economici, che risultano partner 
certificati dal produttore del software e sono presenti sul MEPA:

 Innovery S.p.A.;
 MEAD INFORMATICA S.R.L.;
 EURO INFORMATICA S.P.A.;
 Infonet Solutions S.r.l.;
 HWG Sababa S.r.l. a socio unico;

- CONSIDERATO che l’acquisizione in parola non comporta oneri per la sicurezza da rischi 
“interferenziali” ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. e non si procede, pertanto, 
all’elaborazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI),

D E T E R M I N A :

- di avviare sul MEPA, consultando i cinque operatori economici menzionati supra, un Confronto di 
preventivi finalizzato all’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 
36/2023 – di cui in premessa, per un importo massimo complessivo pari a € 27.500,00 (IVA esclusa).
Detto onere graverà, per € 13.750,00 annui (IVA al 22% esclusa), sul capitolo di spesa corrispondente 
al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di 
telecomunicazione”) del bilancio di previsione di ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025;



Pag. 2/2

- di nominare responsabile unico di progetto ex art. 15 D.lgs. 36/2023, l’ing. Claudio Gentili (tel. 06
8477669, e-mail c.gentili@consob.it), direttore, responsabile dell’Ufficio Sicurezza Informatica, 
coordinato nell’ambito della Divisione Infrastrutture Informative;

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto in parola, ai sensi e per gli effetti della delibera 
appena citata, il dott. Federico Romeo (tel. 06 8477310, e-mail f.romeo@consob.it), esperto in 
servizio presso il medesimo Ufficio.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-09-25T17:04:56+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-09-26T08:34:04+0200
	Consob
	Consob signed this document




